
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 239 

 
DETERMINAZIONE n. 694 del 10 dicembre 2012 

 
 
OGGETTO: Indizione procedura selettiva comparativa per la formazione di graduatorie relative a 

diversi profili professionali per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna per 
la realizzazione dei servizi e degli interventi previsti per i Servizi Culturali del Comune 
di Ortona. 
 

 
L’anno duemiladodici il giorno  dieci del mese di dicembre 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08-10-2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera G.C. n. 61 del 18-04-2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il PEG per l’anno 2012, e successiva Deliberazione della G.C. n. 94 del 13-07-2012 di 
modifica PEG 2012;  
PREMESSO che presso il Servizio “Servizi Culturali Educativi e Tempo Libero” di questo Settore 
sono in scadenza contratti di collaborazione continuata con personale incaricato di provvedere alla 
realizzazione di obiettivi, progetti e programmi fissati dall’Amministrazione Comunale nonché 
connessi a servizi istituzionali previsti dalla vigente normativa; 
RITENUTO dover provvedere con estrema urgenza a reperire talune figure professionali idonee per il 
prosieguo di tali attività, necessarie per l’espletamento delle finalità proprie dell’Ente nell’ambito dei 
Servizi Culturali attraverso l’espletamento di procedura amministrativa pubblica per la formazione di 
graduatorie relative ai diversi profili professionali necessari, alle quali attingere per l’affidamento di 
tali incarichi necessari per il fabbisogno del Servizio stesso; 
DATO ATTO che le figure professionali da reperire, nel numero che verrà successivamente stabilito 
sulla base delle effettive necessità ed esigenze, sono le seguenti: 

- Traduttore museale e accompagnatore visite in lingua ai servizi culturali; 
- Esperto in comunicazione museale; 
- Catalogatore bibliotecario specializzato; 
- Assistente di supporto ai servizi educativi; 
- Coordinatore servizi culturali integrati infanzia e adolescenza; 
- Coordinatore servizi sala ragazzi; 
- Assistente ai servizi di biblioteca con il pubblico 

DATO ATTO che da effettuata verifica è risultato che: 
- L’oggetto delle prestazioni che dovranno essere rese dagli incaricati corrispondono alle 

competenze attribuite istituzionalmente agli enti locali, singoli e associati, e che sono coerenti 
con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

- Vi è impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno del Comune di 
Ortona non essendo presenti unità lavorative qualitativamente e quantitativamente dotate 
delle necessarie professionalità da poter adibire allo svolgimento delle attività di cui trattasi; 

- Le prestazioni sono di natura temporanea in quanto legate a taluni servizi offerti secondo le 
richieste e le necessità di volta in volta evidenziate dall’utenza ed altamente qualificate, 
secondo il contenuto dato dalle disposizioni normative e regolamentari a tale concetto; 

- Gli incarichi da conferire sono determinati nella durata, luogo, oggetto e compenso; 
IN OTTEMPERANZA dei dispositivi legislativi in materia di collaborazioni nella Pubblica 
Amministrazione: 

- Legge 18-6-2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”, art. 22; 

-  Legge 6-8-2008 n.133 “conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 25-6-2008 n.112 
recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 

SETTORE 
Servizi Sociali, Culturali  

e Tempo Libero 



Pag. 2 di 2 

 

- D.Lgs. 10-9-2003 n.276 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs. 30-3-2001 n.165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune 
di Ortona; 
RITENUTO necessario, pertanto, indire procedura selettiva ex art 77 e seguenti del menzionato 
Regolamento comunale, alle condizioni di cui all’avviso pubblico allegato al presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale; 
VISTO altresì: 

- L’art.15 D.P.R. n.487 del 1994; 
- L’art.91 D.Lgs. n.267 del 2000; 
- L’art.3/87° della Legge n.244 del 2007 

RITENUTO dover in merito provvedere; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di indire la procedura selettiva comparativa, per titoli e colloquio, per la formazione di 
graduatorie relative ai seguenti profili professionali, per il conferimento di incarichi di 
collaborazione occasionale e/o coordinata e continuativa, per la realizzazione dei servizi e 
degli interventi previsti per i Servizi Culturali del Comune di Ortona: 

- Traduttore museale e accompagnatore visite in lingua ai servizi culturali; 
- Esperto in comunicazione museale; 
- Catalogatore bibliotecario specializzato; 
- Assistente di supporto ai servizi educativi; 
- Coordinatore servizi culturali integrati infanzia e adolescenza; 
- Coordinatore servizi sala ragazzi; 
- Assistente ai servizi di biblioteca con il pubblico 

 
2) Di approvare l’Avviso Pubblico, unitamente al modello di domanda sub A e al modello di 

curriculum sub B allegati tutti al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso, recante le condizioni di accesso, di svolgimento, i criteri della selezione indetta col 
presente atto; 

 
3) Di provvedere all’affissione dell’Avviso presso l’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona; 

 
4) Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa corrente per gli incarichi che saranno 

conferiti, visti gli esiti della procedura di selezione indetta con il presente provvedimento, 
trovano copertura nel bilancio 2012, ove sono collocate le risorse assegnate, col P.E.G., al 
sottoscritto Dirigente per lo svolgimento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi 
assegnatigli. 

 
 

Il Compilatore 
                                  d.g. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
          VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
 
            Ortona, 18 dicembre 2012   
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 


